
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          190 
 
 
 
 
Data  12.09.2022 

OGGETTO         ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022 
SPOSTAMENTO TEMPORANEO DELLE SEZIONI ELETTORALI  

                                    NN. 1-2-8 CARSOLI CAPOLUOGO 
               C/O EX SEDE SCUOLA PRIMARIA DI VIA MAZZINI, CARSOLI 
                             
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 12 del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

IN QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO ELETTORALE 
 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, 
per l’anno 2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 
50, comma 10 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 
 
   Visti i Decreti del 21 Luglio 2022, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 169 dello 

stesso 21 luglio, con cui il Presidente della Repubblica ha proceduto allo scioglimento del Senato della 

Repubblica e della Camera dei Deputati, alla convocazione dei comizi elettorali per il giorno di 

domenica 25 Settembre 2022 e all’assegnazione dei seggi spettanti, rispettivamente, per la Camera 

dei Deputati e per il Senato della Repubblica, alle circoscrizioni elettorali o regioni del territorio 

nazionale e ai relativi collegi plurinominali nonché alle ripartizioni della circoscrizione Estero; 

 

Vista la nota prot. n° 7283 dell’08.09.2022 con la quale il Sindaco comunica alla Dirigente Scolastica  

la chiusura della Scuola Primaria di via Mazzini di Carsoli dove, per mancanza di spazio nella sede 

principale di via Roma, erano state sistemate fino alla fine dell’anno scolastico 2021/2022, n° 3 classi di 

prima elementare; 

 

Rilevato che, come esplicitato dal Sindaco nella predetta nota, detti locali non sono più necessari in 

quanto gli alunni trovano sistemazione tutti all’interno della Scuola Primaria “Carlo Scarcella” di Via 

Roma, con conseguente rientro in possesso, da parte dell’ente, di siffatto immobile di Via Mazzini 

utilizzato temporaneamente per fini scolastici; 

 

Rilevato, come da indicazioni sindacali, che si ritiene opportuno svolgere presso i predetti locali di 

via Mazzini le imminenti consultazioni elettorali del 25 Settembre 2022, al fine di evitare sospensioni 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



delle lezioni già ad inizio anno scolastico; 

 
        Vista la circolare della Prefettura dell’Aquila 11/EP, prot. n. 44026 del 17/08/2022, laddove 
evidenzia che “l’art.38, comma 3, del Testo Unico n. 223/1967 prevede la possibilità di variare i 
luoghi di riunione degli elettori per sopravvenute gravi circostanze. In tal caso l’Ufficio elettorale deve 
farne proposta, non il decimo giorno antecedente alle elezioni, alla competente Commissione 
Elettorale Circondariale, informando contemporaneamente il prefetto. In caso di approvazione, la 
Commissione Circondariale decide in via d’urgenza e non più tardi del quinto giorno antecedente alle 
consultazioni dandone immediata comunicazione, al Prefetto e al Sindaco che deve portarla a 
conoscenza del pubblico”;  
 
           Visto il DPR n. 223 del 20/03/1967, ed in particolare l’Art. 38, che prevede “Qualora la 
variazione sia approvata, il Presidente della Commissione Mandamentale ne dà immediato avviso al 
Prefetto e al Sindaco, il quale deve portarla a conoscenza del pubblico con manifesto da affliggersi 
due giorni prima del giorno delle elezioni”; 

 
Considerato che la Scuola Primaria “Carlo Scarcella” di Via Roma di Carsoli, è solitamente 

sede dei seggi elettorali n° 1-2-8 , seggi che ora dovranno essere spostati presso la ex scuola 
primaria di Via Mazzini, rientrata nella disponibilità  del Comune; 

 
 Ritenuto, pertanto, di dover variare temporaneamente la sede delle sezioni elettorali nn. 1 – 2 
e 8 dai locali della Scuola Primaria “Carlo Scarcella” di Via Roma di Carsoli, agli ex locali scolastici di 
Via Mazzini snc, sempre a Carsoli Capoluogo; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il DPR n. 223 del 20/03/1967 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il T.U.E.L. 

D E T E R M I N A 
 

 
Di approvare la premessa che si richiama integralmente; 
 
Di Proporre alla Commissione Elettorale Circondariale, per i motivi meglio indicati in premessa, lo 
spostamento temporaneo delle sezioni elettorali nn° 1, 2 e 8 dai locali scolastici della Scuola Primaria 
“Carlo Scarcella” di Carsoli, alla ex sede della Scuola Primaria di Via Mazzini, snc, sempre a Carsoli; 
 
Di Pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale dell’ente; 
 
Di Trasmettere il presente atto alla Commissione Elettorale Circondariale e al Prefetto; 
 
Di Portare a conoscenza del pubblico, dopo l’approvazione dello spostamento temporaneo delle 
sezioni elettorali nn. 1 – 2 – 8, con avviso da pubblicarsi all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale dell’ente, nonché con manifesti da affliggersi due giorni prima del giorno delle elezioni in 
luoghi pubblici e all’ingresso dei locali in precedenza scelti per le elezioni; 
 
Di dare atto che la presente non rileva ai fini contabili; 



 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 
Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        
 Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio 
On Line per 15 giorni consecutivi. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. 
         
 
                                                                            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to   Dott. sa Marzano Sabrina 
 
                                                     
 
 
 
                                                                                                                                                  
 

 
 
 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi    19/09/2022 : 

 
 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to     Dott.ssa Sabrina Marzano  
  

                          _________________ 
 

 
Prot. n°    7659  del 19/09/2022   


